
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 74/RE DEL 18 LUGLIO 2022 
 

PROPOSTA N. 129/RE  DEL  15/07/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

  
OGGETTO: Personale dirigente Arsial - Autorizzazione alla sottoscrizione dell'accordo 

integrativo decentrato per l'utilizzo del fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato anni 2019 e 2020 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 
DIRIGENTE DI AREA  

(D.ssa Patrizia Bergo) 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 
 

    

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 74/RE del 18 Luglio 2022       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 74/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 18/07/2022 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

2 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 18 Luglio 2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno 18 del mese di Luglio nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, ed in videoconferenza (ai sensi dell’art. 8, c.7 del Regolamento 

di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), Roma, alle ore 17.00, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
Partecipa il Direttore Generale f.f., d.ssa Maria Raffaella Bellantone con funzioni di 
Segretario verbalizzante. 
 

Assiste il Collegio dei Revisori dei Conti (gli assenti sono indicati con *): 

Dott. Antonio Bizzarri – Presidente * 

Dott.ssa Monica Vecchiati – Componente * 

Dott. Carlo Romano – Componente  

 

 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 74/RE 

 

OGGETTO: Personale dirigente Arsial - Autorizzazione alla sottoscrizione dell'accordo 
integrativo decentrato per l'utilizzo del fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato anni 2019 e 2020  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la dott.ssa Angela Galasso 
ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
F.F di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo, prorogato per ulteriori anni 2 (due) con 
determinazione del Direttore Generale n. 568 del 14/07/2022; 



 

4 
 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 5 del CCNL Area della Dirigenza sottoscritto in data 23.12.1999, 
relativo a tempi e procedure per la stipulazione e il rinnovo dei contratti integrativi 
decentrati, ancora in vigore in relazione alle annualità precedenti il 2021; 

RICHIAMATO, inoltre, il CCNL della Dirigenza dell’Area Funzioni Locali sottoscritto il 
17.12.2020, che introduce nuove regole per la costituzione e l’utilizzo del fondo 
per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente, valide a 
partire dall’anno 2021, che al primo comma dell’art. 56 prevede un incremento 
automatico del fondo in questione a partire dal 1° gennaio 2018, nella misura 
annua dell’1,53% del monte salari dei dirigenti relativo all’anno 2015; 

DATO ATTO che a tale incremento si è provveduto nell’ambito della costituzione 
provvisoria del Fondo della Dirigenza approvato con determinazione direttoriale 
n.153 RE del 21 ottobre 2021;  

VISTE le determinazioni direttoriali n.939 del 31/12/2019 e n.671 del 9/12/2020 con le 
quali è stato costituito il Fondo del personale dirigente dell’Agenzia per le 
annualità, rispettivamente, 2019 e 2020; 

CONSIDERATO che in data 9 luglio 2021 è stata sottoscritta l’ipotesi di accordo per la 
ripartizione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per gli anni 2019 
e 2020; 

VISTA le relazioni tecnico-finanziarie ed illustrative riferite alle predette annualità redatte 
secondo lo schema approvato con Circolare n. 25 del 19 luglio 2012 del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, inviate unitamente alle ipotesi di accordo al Collegio 
dei Revisori dei Conti per i controlli di propria competenza (ai sensi dell’art. 5 
comma 3 del CCNL 23.12.1999 e successive modifiche e dell’art. 40 comma 3-
sexies e 40-bis del D.Lgs. 165/2001); 



 

5 
 

VISTA la certificazione redatta dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14 luglio 2022 
prot. n. 7424 allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 24 
dicembre 2019 con la quale è stato approvato il sistema di valutazione e 
misurazione della performance; 

RICHIAMATI gli articoli 7, 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’autorizzazione alla sottoscrizione del Contratto 
Decentrato Integrativo del personale dirigente ARSIAL relativo alle annualità 2019 
e 2020; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

1) di autorizzare il Direttore Generale F.F. nella sua qualità di Presidente della 
Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto 
Decentrato Integrativo della dirigenza ARSIAL relativo alle annualità 2019 e 2020 nel 
testo conforme alle ipotesi sottoscritte con le Organizzazioni Sindacali in data 9 luglio 
2021; 

 
2) di demandare all’Area Risorse Umane l’adozione dei provvedimenti necessari a dare 

attuazione all’accordo di cui trattasi; 
 
3) di trasmettere copia del presente atto alle rappresentanze sindacali dell’area dirigenti 

contrattualmente previste. 
 

La presente deliberazione in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 33/2013 21   X   X  

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 
 
 
 
 


	D E L I B E R A

		2022-07-25T10:32:03+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-07-25T10:32:19+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-07-25T10:32:33+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-07-25T15:33:44+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-07-26T17:36:18+0200
	Mario Ciarla




